
 

 

 

Oggetto:   Avviso per la selezione di un collaudatore interno all’ Istituzione Scolastica. 

                   Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Missione 4: istruzione e ricerca-Componente 1: 

                   Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 

                   Investimento 3.2: Scuola 4.0- Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

                   laboratori. 

 

                  CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.2-2022-961 

                  CUP: E14D22005090006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di     

            diritto di accesso ai documenti amministrativi”;        

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a    

             norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

            dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica  

            amministrazione” e, in particolare, l’art.11; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123 recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrative  

            e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art.49 della  

            legge 31 dicembre 2009 n. 196; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

            pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza nell’ambito della Missione 4-Istruzione e Ricerca- 

            Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 

            Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e  

            laboratori; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n.161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in  
            attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  
            apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4- Componente 1-del Piano nazionale di  
            ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea-Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022 n. 218 riparto delle risorse tra le istituzioni  

            scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca-  

            Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 

            Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e  

            laboratori”; del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea-Next  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



            Generation EU; 

VISTO l’avviso pubblico Piano Scuola 4.0-Azione 1-Next generation - Ambienti di apprendimento   

             innovativi; 

VISTA la nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuole 4.0; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 21/12/2022 di approvazione del programma  

            annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 34 del 14/03/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 65 del 04/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

VISTE le graduatorie pubblicate con decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022 n.218; 

VISTO l’importo assegnato all’Istituto comprensivo statale Como Albate di euro 108.048,64 

VISTO l’accordo di concessione del 17 marzo 2023 n. prot. 45337; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 10 maggio 2023 n. prot. 1339; 

VISTA la necessità di individuare un collaudatore per la corretta attuazione del Piano; 

 

DECRETA 

 
Di avviare, sulla base delle competenze debitamente certificate, una procedura di selezione per 

l’individuazione tra il personale docente e ATA appartenente a codesta Istituzione scolastica, di un 

collaudatore per la realizzazione del Piano Scuola “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca-  

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-  

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e  

laboratori”; del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea-Next Generation. 

 

REQUISITI E TITOLI RICHIESTI 

 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 I abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

II abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

III non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

IV possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 V non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

VI non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

VII non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

VIII non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

IX non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 

professionali: specifica esperienza nel settore di pertinenza in qualità di collaudatore. 

 2. Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: Laurea magistrale; Laurea Triennale; Diploma; Master; 

Corso di perfezionamento; Corso di aggiornamento (Si valuta un solo titolo). 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



 3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base dei titoli accademici e di studio presentati, come 

segue: 

 

CRITERI DI SELEZIONE CRITERI DI VALUTAZIONE MODALITA’ DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

Titoli di studio Laurea magistrale 
 
Laurea triennale 
 
Diploma di Istruzione 
secondaria di II grado 

 
 
Si valuta solo un titolo 

10 pt 
 
5 pt 
 
3 pt 

Corsi di specializzazione 
post-laurea 

Master 
 
Corso di aggiornamento 
 
Corso di perfezionamento  

 
 
Si valuta solo un titolo 

10 pt 
 
3 pt 
 
5 pt 

Esperienza professionale Esperienza professionale in 
settori di pertinenza in 
qualità di collaudatore 

5 pt per ciascuna 
esperienza professionale 

Max 5 pt 

 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
Le istanze di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 13/11/2023 a mezzo PEC all’indirizzo 

COIC81200T@pec.istruzione.it, corredate, dalla copia della C.I. in corso di validità, dalla dichiarazione ai sensi 

del DPR 445/00 e dalle autorizzazioni del trattamento dei dati personali. 

Non saranno ammesse le istanze pervenute oltre i termini fissati e non corredate dalla documentazione sopra 

indicata. 

 

PRESTAZIONI RICHIESTE AL COLLAUDATORE 

Il collaudatore, in particolare, dovrà: 

 Conoscere la piattaforma Futura; 

 Verificare la corrispondenza tra i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori e quanto 

ordinato; 

 Collaborare con il dirigente Scolastico e con il DSGA al controllo della completa corrispondenza in 

termini di funzionalità tra le attrezzature acquistate e quelle richieste nel piano di acquisti, oltre ad 

eventuali lavori eseguiti; 

 Redigere un verbale di collaudo delle forniture e dei lavori eseguiti dagli Operatori Economici 

 Redigere un registro delle presenze per comprovare l’attività svolta. 

 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente alle esigenze 

della realizzazione del Piano. 

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso omnicomprensivo per un totale una tantum di 

Euro 1.780,00. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il Responsabile del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Massimiliano Branchini. 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:COIC81200T@pec.istruzione.it


TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. 

I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

 

PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.icscomoalbate.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni legislative 

vigenti.  

. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                               Dott. Massimilano Branchini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

ALL. A Domanda di partecipazione alla selezione; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

pec: coic81200t@pec.istruzione.it  

 

 

           

  
  

 

 

ALLEGATO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO UNICO PER l’individuazione di un COLLAUDATORE – Scuola 4.0 

- progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 - Titolo Next generation 

 

(allegare copia documento d’identità in corso di validità) 

 

 

                                                                                                                               Al Dirigente Scolastico   

                                                                                                                               dell’Istituto ISTITUTO COMPRENSIVO      

                                                                                                                               COMO ALBATE 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ nato/a a 

_________________________________________ il ______________________________ residente a 

________________________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 

_________________________________________________________ n. _________ Codice Fiscale 

____________________________________, in qualità di _________________________________ 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 

la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

pec: coic81200t@pec.istruzione.it  

 

 

CHIEDE 

 
 di essere ammesso/a a partecipare alla procedura per la selezione di un collaudatore – Scuola 4.0”, 

nell’ambito delle azioni del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2: Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 - Titolo Next 

generation 

 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

 1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti:  

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________  

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________ 
autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa relativa alla privacy presente nell’avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a 

DICHIARA ALTRESÌ 

 di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’Avviso. 

1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 2. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

pec: coic81200t@pec.istruzione.it  

 

 

 4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 5. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]; 

7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale;  

9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001; 

 a. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 11. di possedere il seguente punteggio: 

 

 TITOLO Valutazione a cura del 

candidato 

Valutazione a cura del 

Dirigente Scolastico 

 

 

 

Titolo di studio 

 

Laurea magistrale 

 

Laurea triennale    

 

Diploma di istruzione 

secondaria di II grado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Como Albate 

p.zza IV Novembre, 1 – 22100 Como  Tel. 031 524656   

Sito web: www.icscomoalbate.edu.it  e-mail: coic81200t@istruzione.it   

pec: coic81200t@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

Corsi di specializzazione 

post-laurea 

Master 

 

Corso di 

aggiornamento 

 

Corso di 

perfezionamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esperienza 

professionale 

Esperienza 

professionale 

maturata in settori 

attinenti all’ambito 

professionale del 

collaudo 

  

 

 

Luogo e data                                                                                            Firma del candidato 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0002900/U del 03/11/2023 13:26IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icscomoalbate.edu.it/
mailto:coic81200t@istruzione.it

		2023-11-03T13:24:42+0100
	MASSIMILIANO BRANCHINI




